

# GOŃCIEK CZĘSTOCHOWSKI

DIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI

**CENA PRENUMERATY:** Miesięcznie z przesyłką pocztową 3 zł. Dla odbierających pismo na miejscu 1 zł 25 gr. Cena pojedynczego numeru 10 groszy. Konto czekowe w Pocztowej Kasie Oczyszczającej Nr. 6106.

**REDAKCJA I ADMINISTRACJA**  
Częstochowa, ul. P. Marji 52, tel. 245, pocz. 45  
Redaktor lub tego zastępca przyjmują odpowiedzialność za wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10-20 po poł. Reklamistów nadesłanych redakcja nie zwroca.

**CENY OGŁOSZEŃ:** Za wiersz milimetryowy przed tekstem 40 gr. W tekście wiersz napisowy 25 gr. Każdy dalszy wiersz po 15 gr. Najniższe opł. drobne 1.50 zł. Ogłoszenia zamiejscowe i matrymonealne 50 proc. drożej. Ogłoszenia z ograniczeniem 100 proc. drożej. W numerach świątecznych i niedzielnych ceny o 25 proc. droższe. Ogłoszenia własne, fantazyjne, cyfrowe i bilansowe o 100 proc. droższe.

## Rola kobiety w społeczeństwie

Instynkt poświęcenia się jest podobno jednym z tych, o których wątpią sceptycy, chcący widzieć w czarnych kolorach wszystko, co tylko natury ludzkiej. A jednak na przykład tym smutno na świat patrzącym ludziom, samo życie tysiącem przykładów wykazuje, że poza egoistycznymi skłonnościami człowieka istnieje w nim pragnienie „wyjścia z siebie”, pracy dla innych ludzi, często dla ludzi może nieznanych lub częścię jeszcze nawet dla tych, którzy dopiero kiedyś przyjdą w przyszłości. Ta właśnie myśl była przecież w czasach niewoli dźwignią wszystkich naszych ruchów ideowych, z tą właśnie myślą o jutrze i o wolności przyszłej Polski ginęły ze spokojem na twarzy i z uśmiechem na ustach bojownicy niepodległości nieistniejącego wówczas jeszcze państwa.

Alle i dzisiaj, w tak szczęśliwie zmienionych warunkach, nie brak jest spraw, które ludzi, posiadających ów instynkt społeczny i ukształconą świadomość obywatelską — pobudzają muszą do pracy dla innych. Złudzenie, iż państwo samo jako abstrakcja, jest w stanie zor-

ganizować całe życie w kraju, wobec rzeczywistości ostać się nie może. Konieczna jest tu zawsze również i inicjatywa społeczna.

Ma ona podwójne znaczenie: — leczy bólaczki, których niędzie i nigdy nie brak w życiu zbiorowem oraz zwraca uwagę władz państwa na doniosłość poszczególnych spraw, które w natoku ogólnych zagadnień łatwo mogą być przeoczone.

Zwłaszcza dla pracy równoprawnionej kobiety otwiera się tu widzialne pole. Wszak w samej naturze kobiety, w której dominuje pierwiastek rodzinny, tkwi owa skłonność do myślenia o innych, do spostrzegania poszczególnych objawów życia i nadawania im należytej doniosłości. Czy będzie to opieka nad młodzieżą szkolną w t. zw. „Kołach Rodzicielskich” — czy opieka nad matką i dzieckiem w organizacjach społecznych jak np. Związku Pracy Obywatelskiej — czy praca oświatowa wśród żołnierzy w „Białym Krzyżu” czy działalność w instytucjach ratujących od wynarodowienia nasze kresy — czy wreszcie praca w zreszłości zawodow-

wych — wszędzie znajdzie kobieta pole do szerokiego zastosowania tych umiejętności, które jako równoprawniona obywatelka zdobyła, jak i dozwolenia swych wrodzonych właściwości kobiecych, zdolności do poświęcenia i samozaparcia.

Wszak dawna, słusznie zresztą ośmieszana nieraz „filantropja” nie była w gruncie rzeczy niczem innym, jak dawanem ujęcia temu pragnieniu pracy dla innych. Coprawda, była ona wadliwie zastosowaniem kobiecych właściwości, nie mogących — dzięki ówczesnej pozycji społecznej kobiet — znaleźć innego pola pracy publicznej. Dziś jednak, w zmienionych warunkach, pole to posiadają kobiety w pełnej rozciągłości.

Obserwując dzisiejsze kobiety spostrzegamy — mimo to — często pewne bólaczki w ich pracy społecznej. Jedne kobiety na skutek zajęć zawodowych i obowiązków rodzinnych nie są w stanie podjąć się żadnej stałej pracy społecznej, drugie naodwrot, chwytają nieskończoną ilość spraw, a potem uginają się pod ich ciężarem, nie mogąc w gruncie rzeczy niczego porządnie załatwić, ani nad żadną kwestją poważniejszą głębiej się zastanowić. Zna-

ny jest typ „działaczki”, biegnącej z posiedzenia na posiedzenie, zmęczonej, zziębniętej, zaniedbującej nieświadomie tysiące swych najpierwszych obowiązków. Rzecz charakterystyczna, że ten typ „działaczki” pojawia się zwykle w każdej instytucji przy jej powstaniu, a potem bardzo szybko porzuca ją, pozostawiając w niej tylko formalnie, aktywną” działalność na innym terenie. Praca taka, oczywiście, jest bezcelowa i nie może dać ani korzyści dla samej instytucji, ani zadowolenia moralnego dla owej działaczki. Co gorsza zaś, zniechęca osoby stojące na uboczu i doprowadza nieraz do usprawiedliwionego poniekąd ironizowania na temat „społecznic”.

To też pod tym względem koniec na jest do zastosowania zasady: „mało, a dobrze”. Kobieta powinna nie tylko dobrze obliczyć się ze swoim czasem, ale i ze swoimi zamiłowaniem, przedewszystkiem zaś zastosować względem samej siebie tak konieczną dziś, a niestety, tak zupełnie poniechaną „higienę ducha”. Wielką bowiem iluść wziętą na swoje barki spraw musi z konieczności powodować płytkość i powierzchowność zajmowania się nimi, skłonność do pobieżnego tra-



ktowania zawiłych zagadnień i wreszcie brak przywiązania do wykonywanej pracy. Naodwrot znow, rzeczą również szkodliwą pod względem osobistym i społecznym jest częste uchylanie się od pracy społecznej. Trzeba zdać sobie sprawę z tego, iż dobre zorganizowanie siebie dnia, nawet przy licznych obowiązkach wpływa świetnie na pojęność czasu. Umiejętna zaś, spokojna i określona praca społeczna rozszerza horyzonty, daje kontakt z szerszym życiem i przynosi przez dewszystkiem korzyści innym.

Najważniejszym bowiem czynnikiem w pracy jest nastawienie, w jakim ona jest wykonana.

Dr. Anna Minkowska.

# HAZ KREM udełkrotnia skóre

## Niemcy domagają się od Sowietów zaprzestania agitacji komunistycznej

Berlin. — Ambasador niemiecki w Moskwie Dierksen przybył do Berlina, celem odbycia z ministrem spraw zagranicznych Curtusem konferencji. Przyjazd Dierksena posiada doniosłe znaczenie pozostaje bowiem w związku z toczącymi się już od dłuższego czasu pertraktacjami między rządem niemieckim a rządem sowieckim w sprawie oparcia wzajemnych stosunków na nowych podstawach. Rząd niemiecki pod naciskiem mocarstw zachodnich zmienił chęć mocarstwu Rosji, zawartą w traktacie rapalskim oraz w protokole berlińskim z 1927 r. Główne postu-

laty Niemiec zmierzają w następującym kierunku:

1) Niemcy domagają się od rządu sowieckiego złożenia wiążącego zobowiązania, iż nie będą popierać agitacji komunistycznej w Niemczech, przyczem rząd niemiecki podkreśla, że między tzw. III międzynarodową a rządem sowieckim nie będzie czynił różnic.

2) Rząd niemiecki pragnie, ażeby rząd sowiecki zobowiązał się, iż w tzw. planie 5-cio letnim uwzględni interesy eksportowe przemysłu niemieckiego.

Ten ostatni postulat opracowany został przez specjalny komitet rosyjsko-niemiecki, wyłoniony przez Związek przemysłowców niemieckich.

ca Mohamed Ali wystąpił ostro przeciw akcji Gandhiego.

Zgromadzenie uchwaliło wydać odezwę do wszystkich mahometan z wezwaniem nie przyłączania się do tej akcji.

## Rolnictwo polskie wobec podpisania konwencji o rozjemie celnym

W związku z podpisaniem przed kilku dniami przez Polskę konwencji o rozjemie celnym, zwróciła się P. A. P. do prezesa Związku Organizacji Rolniczych Rzeczypospolitej, p. Kazimierza Fudakowskiego, z prośbą o ocenę tego faktu z punktu widzenia interesów rolnictwa. P. Fudakowski oświadczył co następuje:

„Polska, podpisując konwencję o rozjemie celnym, znalazła się niewątpliwie w trudniejszej sytuacji, niż szereg innych państw, które w zakresie ochrony celnej były do podpisania jej o wiele lepiej przygotowane.

Chcę podnieść szczególnie dwa momenty, z powodu których ratyfikacja konwencji może napotkać na poważne trudności z punktu widzenia interesów gospodarczych kraju.

Zafiksowanie w obecnym stanie ochrony celnej szczególnie w odniesieniu do rolnictwa, co wynika z artykułu 1-go paktu, mogłoby okazać się wysoce niebezpiecznym dla produkcji rolnej. Cia ochronna dla rolnictwa datują się od niedawna, a od chwili ich wprowadzenia nie mieliśmy jeszcze czasu ocenić ich wartości, gdyż ostatni rok gospodarzy był rokiem eksportowym. Prócz tego nasza taryfa celna wykazuje szereg braków i niedomowień i jest niedostatecznie zróżnicowana, a prace nad nową taryfą zostały wprawdzie przez grupę rolniczą ukończone, lecz grupa przemysłowa skończyła nad nią pracować niedawno.

Drugie niebezpieczeństwo, jakie widzę w pakcie celnym, jest tendencja do zaliczenia nas do rządu krajów o typie czysto rolniczym, skazanych i ograniczonych tylko do ro-

zwoju produkcji rolnej, a w stosunku do krajów przemysłowych odgrywających rolę konsumenta. Niewątpliwie wielkie państwa przemysłowe na drodze stabilizacji cen szukać będą zapewnienia sobie w ten sposób stałych rynków zbytu w Europie środkowej i wschodniej, gdzie, im bardziej posuwamy się ku wschodowi, tem mur celny jest wyż-

szy. Sądę zaś, że nie możemy nigdy odstąpić od tezy, iż jesteśmy krajem przemysłowo-rolniczym.

Ratyfikacja konwencji wydaje mi się również wątpliwą ze względu formalno-prawnych. Ostateczny termin upływa w listopadzie. Ratyfikacja zależna więc będzie od tego, czy w tym okresie Sejm będzie obradował.”

# MAGGIĘGO bujjon

do przygotowania zup i sosów

## Rozruchy w Indjach trwają

Zaburzenia w Peszawar. Tłum atakuje auto pancernie i podpala je. Walki uliczne Londyn. — Wedle nadeszłych oświadczeń z Lahore, wczorajsze rozruchy w Peszawar, miasteczku leżącym na północno-zachodniej granicy Indji, miały charakter bardzo poważny. Tłum powstańców zaatakował dwa auta pancerne, oblał je naftą i podpalił. W innej dzielnicy miasta powstańcy zaatakowali angielskiego sierżanta, ścigali go z motocyklem i zamordowali sierżanta. Wobec groźnej postawy demonstrantów, wysłano na miejsce silne oddziały wojskowe, które tłum obrzuciły kamieniami. Wojska były smuszone do użycia broni palnej, czyniąc wśród demonstrantów wielkie straty. W następstwie przywrócono w mieście porządek, lecz wazy stkie ważniejsze punkty zostały obsadzone silnymi oddziałami wojskowymi. Także noc ze środy na czwartek minęła spokojnie. Z Lahore wysłano posiłki wojsko nad granicę północną. Oficjalnie donosi Reuter z Peszawar, że podczas wczorajszych awantur ulicznych zostało 12 powstań-

ców zabitych a kilkudziesięciu rannych, z których 12 w stanie beznadziejnym leży w szpitalu. Awantury wybuchły z powodu aresztowania kilku przestępców politycznych i wkrótce przybrały tak groźne rozmiary, że do ich stłumienia musiano wysłać policję i wojsko. Do wieczora przywrócono spokój. Po stronie policji było kilku rannych, a między nimi wicedyrektor i dwu inspektorów policyjnych.

Bombaj. — Wczoraj odbyło się tu wielkie zgromadzenie mahometan hinduskich, na którym przywód-

# Chorągiewki NARODOWE

połącz Sklep „Gońca” Aljeja 26, tel. 50.

## TELEGRAMY

ARCYBISKUP WŁOSKI O BOLSZEWIZMIE. Citta del Vaticano. — Arcybiskup diecezji Taranto, dr. Mazzella w liście pasterskim do wiernych archidiecezji omawia bolszewizm w jego przejawach antyreligijnych i antyspołecznych. Dostojnik kościoła katolickiego wskazuje na konsekwencje społeczne i religijne przewrotu bolszewickiego w Rosji, oraz na skutki propagandy antyreligijnej i antyspołecznej, prowadzącej poza granicami tego państwa przez III międzynarodówkę, uprzedzając wiernym w sposób jasny i prosty fałsz i utopię twierdzeń bolszewickich. Arcybiskup stwierdza, że tylko posłuszeństwo oraz miłość ojczyzny stwarzają warunki niezbędne dla rozwoju dobrobytu oraz podstawy do ugruntowania je dności duchowej ojczyzny. PIĘCIOLETNI PLAN REWOLUCJI ŚWIĄTOWEJ. Ryga. — Policja łotewska urządziła w kilku ostatnich dniach rewizję domów w Rydze, Libawie i kilku innych miastach, aresztując wielu komunistów. W Rydze aresztowała czterech

emisariuszy międzynarodówki moskiewskiej, którzy przybyli z Rosji przed paru miesiącami za fałszywymi paszportami.

Według dziennika „Latvis” emisarzowie ci mieli dyktatorskie pełnomocnictwa, a nawet najwyższe organizacje komunistyczne na Łotwie im podlegały.

Z pism skonfiskowanych wynika, że międzynarodówka komunistyczna nałożyła „pięcioletni plan przygotowania rewolucji światowej”, stosownie do sowieckiego planu gospodarczego, który miał być przeprowadzony do roku 1932. Również do innych krajów byli wysłani emisariusze z podobnymi instrukcjami. ATTACHE MARYNARCI SOBOLEW NA USŁUGACH G. P. U. Paryż. — Korespondent sztokholmski „Echo de Paris” donosi, że afera attache marynarki przy poselstwie sowieckim w Sztokholmie, Sobolewa, który, jak wiadomo, odmówił wezwaniu rządu sowieckiego, nakazującego mu powrót do Moskwy, przybrała zwrot sensacyjny. Mianowicie Sobolewa podejrzewają o to, że nie jest wrogiem, lecz właśnie agentem rosyj-

Ekran i scena razem! Teatr „ODEON” Ekran i scena razem!

Na Ekranie: Dziś i dai następnym. Na Ekranie:

DZIŚ NAJNOWSZY I NAJPOTĘŻNIEJSZY FILM POLSKI!

# DUSZE w NEWOLI

Wielki dramat współczesny, w-g powieści nieodżałowanego Bolesława Prusa. W rolach głównych: Najgenialniejszy mistrz sceny i ekranu

## LUDWIK SOLSKI

ORAZ

Alleja Halama, Zofja BARYCHA Miss Polonia, Marja Rudzka, Mieczysław Cybulski, Bolesł. Mierzejewski, Lech Owron, Helena Larys Pawińska, H. Kowalski, W. Łoskot i inni.

...w newoli alkoholu Solski ...w newoli zmysłów Barycha ...w newoli ponizenia Halama ...w newoli miłości Rudzka ...w newoli opinii Cybulski ...w newoli intryg Mierzejewski ...w newoli pieniądza Owron.

Na scenie! WYSTĘPY Na scenie!

## WARSZAWSKICH ARTYSTÓW REWJOWYCH

### RENY RENÓWNY, MARTY RELLY

Wacława Zwidzica i Zdzisława Szpogkiego z nowym, urozmaiconym repertuarem.

Ilustracja muzyczna p. J. BURSICA. Ceny miejsc zwykłe. Ostatni seans o 9 i pół wiecej. Początek przedstawień w niedziele i święta o godz. 3-jej, w soboty o godzinie 4-jej, a w pozostałe dni o godzinie 5-jej po południu.

skiej G. P. U., a cała jego akcja zmierzala do zmylenia poszlak. — Przed dwoma tygodniami zwróciła się pani Sobolew do pewnego członka chóru dońskich Kozaków i otwierała mu 4,000 dolarów za potwierdzenie wobec władz, że jest jego żoną i tem samym może towarzyszyć mu do rozmaitych państw europejskich, zwłaszcza Francji. Wiadomość ta przedostała się do prasy, a zainteresowany w tej sprawie dyrygent chóru Kozaków dońskich oświadczył, że zna panią Sobolew bardzo dobrze. — Przesz sześć lat pełniła ona funkcje agentki rosyjskiej Czeki i oddała rządowi sowiekiemu znaczne usługi, zwłaszcza w Stambule, gdzie maż jej był podówczas wojskowym attaché przy konsulacie sowieckim.

Prasa sztokholmska wyraża mniemanie, że historia, opowiedziana przez Sobolewa w ubiegłym tygodniu, była zgóry ukartowana w tym celu, aby sowiecka G. P. U. miała w nim tajnego szpiega.

### Nowa encyklika Ojca świętego

Citta del Vaticano. Z okazji rocznicy śmierci św. Augustyna Ojciec św. wydał encyklikę p. t. „Ad salutem humani generas” poświęconą obojętności i działalności doktora kościoła oraz świętego. Św. Augustyn — głosi encyklika — wskazał katolikom ostateczny cel życia ludzkiego w Bogu oraz drogę właściwą, aby dojść do owego celu poprzez wskazania kościoła katolickiego, kierowanego przez rzymskiego Papieża, Namiestnika Chrystusowego na ziemi. Encyklika wskazuje, że święty zajął się etyką społeczną stosunków pomiędzy kościołem a państwem, przyczem należy wydatnie fakt, że katolicy są najlepszymi wśród obywateli państw, albowiem kierują się wskazówkami kościoła i Namiestnika Chrystusa, które nie tylko dobro duchowe mają na względzie, lecz również dobro doczesne jednostek oraz społeczeństwa. Życie świętego stanowi przykład istoty miłości Boga oraz bliźniego, Pa piez nawołuje kler i narody do moralitów oraz naśladowania świętego, aby dojść tą drogą do ostatecznego celu, którego wykładnikiem mistycznym jest kościół. Encyklika św. Augustyna wspomina o kongresie eucharystycznym w Kartaginie i prosi o łaskę Opatrzności dla ojczyzny św. Augustyna.

### WIELKIE MANEWRY FRANCUSKIE NAD GRANICĄ NIEMIECKĄ

Paryż. — Z początkiem września odbędą się między Metzem a Verdun wielkie manewry wojsk francuskich. Znamienny dla manewrów będzie udział wielkiej ilości wojsk z udziałem czołgów i samolotów. Zamiarem ministra wojny jest widocznie pokazanie w związku z zniesieniem okupacji Nadrenji sprawa

wojskowej Francji. W ćwiczeniach tych weźmie udział dwa razy więcej wojska, aniżeli dotychczas przebywało w Nadrenji.

### OGRANICZENIE KREDYTU DLA ŁODZI.

Berlin. — Domy komisyjne w Bremie dostarczające surowca łożkiemu przemysłowi włókienniczym ograniczyły kredyty dla Łodzi o 30 proc. aż do wyjaśnienia sytuacji. Chodzi tu o sumę 2 milionów funtów szterlingów.

### MOSKWA NAKAZUJE KOMUNISTOM PROWOKOWANIE ZAJŚĆ Z POLICJĄ.

Moskwa. — Komintern wydał odezwę do wszystkich narodowych komunistów w Europie, w której nakazuje, aby w dniu 1 maja komuniści wystąpili wszędzie z demonstracjami ulicznymi, nie cofając się przed starciami z policją.

### ZAJŚCIE NA BANKIECIE SOWIECKIM W WIEDNIU.

Ryga. — Otrzymało tu wiadomość z Wiednia o zajęciu na bankiecie, jakie miało miejsce w poselstwie sowieckim w Wiedniu pierwszego dnia święta Wielkanocnego.

Poselstwo sowieckie wydało na cześć bawiącego tam zespołu teatru Tairowa bankiet, na który zaproszono sporo osób. Punktualnie o godz. 12-jej w nocy jeden z obecnych na bankiecie poprosił o głos i oświadczył: „Teraz jest godzina dwunasta — Chrystus zmartwychwstał! Powstał chaos, Poselstwo ci usłował przerwać mówcy, który mimo to przemawiał dalej, oświadczył, że pomimo prześladowań religijnych wiara w Chrystusa w Rosji nie umarła i nie umrze. — Członkom poselstwa sowieckiego z trudem tylko udało się mówcę usunąć z bankietu.

### STRAJK W CARCYNIIE.

Moskwa. — W państwowych wieciech zakładach metalurgicznych w Carcynie (Stalingradzie) wybuchł strajk robotników, spowodowany przez brak artykułów spożywczych w mieście. Pracujący robotnicy domagają się przywrócenia prywatnej sprzedaży artykułów spożywczych.

### DEMORALIZACJA DZIECI W SOWIETACH.

Ryga. — „Komunist” donosi, że podczas świąt Wielkanocnych odbył się w Odesie zjazd dzieci należących do organizacji „bezbobników”. W naradach wzięło udział 500 dzieci z różnych miejscowości Ukrainy, przyczem przemówienia wygłaszano w 5 językach ze względu na udział w zjeździe dzieci mniejszości narodowych. Z odczytanego sprawozdania wynika, że 50 proc. dzieci uczęszczających do szkół sowieckich, należy do organizacji „bezbobników”. Zjazd uchwalił uwrzoryć radę, która będzie kierować propagandą antyreligijną wśród dzieci.

### BISKUPI SŁOWIAŃSCY W POZNANIU.

Poznań. — Ks. kardynał prymas zaprosił m. in. na pierwszy krajowy Kongres Eucharystyczny 33 biskupów słowiańskich Czecho-Słowacji, Jugosławii i Bułgarii. Wniósł o nadchodzących odpowiedzi, spodziewać się należy, że około 20 biskupów zagranicznych weźmie udział w Kongresie, który szczególnie w słowiańskich krajach budzi niezwykłe zainteresowanie.

### UGODA POLSKO-SOWIECKA O MAŁYM RUCHU GRANICZNYM.

Warszawa. — Dnia 22 b. m. odbyła się w Kofosowie konferencja graniczna, w której ze strony polskiej wziął udział starosta Kulwiec oraz przedstawiciele KOP., a ze strony sowieckiej komendant oddziału pogranicznego Pietrow i kilku komendantów mniejszych oddziałów straży pogranicznej. Przedmiotem konferencji było uregulowanie następujących się zagadnień drobnego ruchu granicznego wobec rozpoczynających się robót polnych. Wszystkie różnice zdań zostały już w toku konferencji wyrównane i tok postępowania został uzgodniony między obu stronami.

### SZALJAPIN W WARSZAWIE.

Warszawa. — Wczoraj o godz. 3,05 przybył z Wiednia pociągiem wszechświatowej sławy śpiewak operowy Teodor Szaljapin, który w niedzielę 27 b. m. wystąpi w teatrze Wielkim w „Borysie Godunowie”, a w środę 30 b. m. odegra rolę Mełistofelesa w „Fauscie”. — Na dworcu powitało znakomitego śpiewaka kilku najwybitniejszych artystów opery warszawskiej z reżyserem Popławskim na czele.

### Prezydent Rzplitej w Łodzi

Łódź. — Dnia 25 b. m. o godz. 11 przed południem przybędzie do Łodzi samochodem ze Spały Prezydent Rzplitej prof. Mościcki, który obecnością swoją zaszczyci otwarcie szpitala Okręgowego Związku Kas Chorych.

Prezydenta Rzplitej w towarzystwie jego adiutantów powita na granicy województwa wojewoda Jaszczolt. Następnie p. Prezydent zatrzyma się w Rudzie Pabjanickiej, gdzie powitany będzie przez tamtejszy magistrat. Następnie jedzie przez miasto ulicami Piotrkowska, oraz Narutowicza przez

Kino Teatr „APOLLO” Plac Katedralny  
W piątek 25 kwietnia i w dni następnie  
Po raz pierwszy w Częstochowie Przebój sezonu 1930 roku  
**AWANTURY CHINSKIE**  
wspaniały melodramat sensacyjny, rozgrywał się w przewrotnym i egzotycznym środowisku Chin oraz na okręgu.  
W rolach głównych znakomita czołwika słynny **Slim-Karol Dane** i **Janina** **Wojcieszka Baran**.  
Fonadto **KILKUA TOWA WESOLA KOMEDIA!**  
Specjalna ilustracja muzyczna dużej orkiestry.  
Seansy od godz. 3 pm, w sobotę i niedzielę od godzinie 3 pm. Ostatni seans o 9-45, wiecej. Ceny biletów 40 gr. (miejsce trzeci) 70 gr. (drugie) 1 zł. (fotel portierowy), 2 zł. 1,20, (fotel balkon), 2 zł. 1,50 (fotel w loży.

szpaler, stworzony z organizacji społecznych oraz młodzieży szkolnej przed gmach szpitalny. Tutaj orkiestra 26 p. a. p. powita go hymnem narodowym, poczem p. Prezydent odbierze raport od d-cy kompanji honorowej. Z kolei prezydent miasta p. Ziemicki powita Prezydenta im. miasta i komisarz Kasy Chorych Łopuszański przemówi w charakterze gospodarza, poczem w kaplicy szpitalnej ks. biskup Tymieniecki odprawi nabożeństwo.

Po zwiedzeniu szpitala, stosownie do programu p. Prezydenta po udziale kilku krótkich przyjęć o godz. 3 po poł. opuści Łódź, udając się drogą powrotną do Spały. Istnieje jednak możliwość, że p. Prezydent zabawi kilka godzin dłużej w Łodzi i wyjedzie dopiero wieczorem.

Warszawa.—P. Prezydent Rzplitej po uroczystości poświęcenia szpitala Kasy Chorych w Łodzi, uda się stamtąd do Częstochowy, celem zwiedzenia klasztoru na Jasnej Górze.

### ZDEMOSKOWANIE P. P. S. LEWICY.

Wilno. — Dnia 24 b. m. w starostwie grodzkim zgłosił się nieznaną osobnik, który wręczył woźnemu paczkę, owiniętą w gazetę z oświadczeniem, że są to akta zlikwidowanego komitetu miejscowego go PPS. lewicy.

Jak się okazało po obejrzeniu, są to księgi protokołów PPS. lewicy. Poza tem w aktach ujawniono całe archiwum sądu paryjnego, regulamin tego sądu, wszystkie sprawozdania organizacyjne PPS. lewicy do centrali itp.

Na podkreślenie zastępuje fakt

## Z posiedzenia Rady Miejskiej

### Zatwierdzające uchwały o pożyczkach. Wybór 6-ciu delegatów na zebranie Zw. Miast Polskich. Wnioski nagie i wielka dyskusja w związku z bezrobociem

W ub. czwartek odbyło się posiedzenie Rady Miejskiej pod przewodnictwem prezesa J. Bugajskiego. Posiedzenie rozpoczęło się o 7-jej m. 40 wiecej, odczytaniem przez urzędnika Magistratu p. Dąbkowskiego protokołu poprzedniej sesji.

Przed porządkiem dziennym zgłoszony został wniosek nagły Magistratu, referowany przez p. prezydenta R. Jarmułowicza, o udzielenie gwarancji Zw. Miast Polskich na wystawienie akceptów do sumy 5,000 zł., celem pokrycia z kredytu bankowego niedoboru, jaki Zw. Miast poniósł w związku z kosztami Powz. Wystawy Krajowej w Poznaniu. Udzielenie tej poręki, którą daje na większe sumy kilka miast, uchwalono jednogłośnie.

W pierwszym punkcie obrad porządkowych przegłosowano wniosek r. Wekslera o stosowanie rachunku pomiędzy właścicielami nieruchomości a przedsiębiorstwem wodociągów za nadmiar zużytej wody co pół roku, wniosek ten bowiem przy poprzednim uchwaleniu statutu opłat za wodę uzyskał równą ilość głosów za i przeciw. Obecnie wniosek ten uchwalono jednogłośnie, a więc wskutek rozrachunku płacić się będzie za faktyczną ilość zużytkowanej wody, a nie za pewne wyznaczone maximum miesięczne.

Pomijając punkt drugi, który spadł z porządku obrad wobec niezgodnienia w komisji statutu dla budowy wojew. zakładu psychiatrycznego, w szybkim tempie kolejno powzięto zatwierdzające, o zaciągnięciu pożyczek, a więc: ze skarbu państwa 100,000 zł. na dokończenie budowy szkoły przy ul. Narutowicza, w Komunalnej Kasie Oszcz. pow. Częst. 70,000 zł. na urządzenie instalacji wodno-kanal. w tejże szkole, w Kom. Kasie Oszcz. pow. Częst. 49,500 zł. na takie instalacje w domach robotniczych przy ul. Barbary i Sobieskiego oraz upoważniono Magistrat do sumy

100,000 zł. na wydatki objęte budżetem.

Zrystopiono następnie do wyboru 6-ciu delegatów na ogólne zebranie Zw. Miast Polskich w Warszawie, mające się odbyć w maju r. b. Po zarządzanej 10-minutowej przerwie złożono listę, na której figurowały nazwiska 6-ciu delegatów i ponadto 3-ch radnych, którzy mieli być chać na zebranie w charakterze gości, wobec jednak sprzeciwu kl. Ch. D. i podkreślenia przez r. dr. Okuskię że bieżąco wysyłania 3-ch gości na koszt miasta, prezes J. Bugajski zarządził tajne głosowanie imienne za pomocą kartek. Na 6-ciu delegatów m. Częstochowy w głosowaniu, tem wybrani zostali: prezes Bugajski, r. Chojnacki, prezydent Jarmułowicz, ławnik Nowakowski, ławnik Spiro i r. Federeman. W związku z wyborami r. Cardini złożył oświadczenie na piśmie iż prawica nie brała udziału w głosowaniu z powodu majoryzowania jej przez większość radziecką i wobec tego cała prawica protestuje przeciwko tym wyborom.

Ostatni punkt porządku obrad, t. j. odpowiedź Magistratu na interpelację kl. Ch. D. w sprawie regulacji ul. Pięknej na Ost. Groszu, nie został rozpatrzony, natomiast przystąpiono do rozpatrzenia zgłoszonych wniosków nagłych: interelację P. P. S., o skłonilo Magistrat do ograniczenia ruchu autobusów i czy Magistrat skłonny jest przywrócić dawny ruch autobusów do godz. 11-jej wiecej, oraz podobnej treści wniosek Ch. D., domagający się zmian w marszrucie autobusów, przedłużenia linii i przywrócenia dawnych godzin jazdy autobusów. Na wniosek formalny ławnika Spiro ry 14-ma głosami za i 13-ma przeciw obydwa wnioski radzieckie odesłane zostały do odpowiedniej komisji

Następny wniosek nagły wywołał wielce ożywioną, chwiliami usmiętną dyskusję, która trwała całe 2 godziny. Był to wniosek Ch. D. stawiania akceptów do sumy

**LOS**  
1 Kl. 21 Lot. Państw.  
Nabywają już u nas do nabycia  
Niebywała okazja do wzbogacenia się.  
GŁÓWNA WYGRANA  
Zł. 750.000  
Ogólna suma wygranych  
32.000.000  
Szanse kolosalne, bo potężna wygranych i dwie premje. Ryzyko minimalne, cena niezmiernie niska.  
1/4 zł. 10 — 2/4 zł. 20  
3/4 zł. 30 — 1/4 zł. 40  
Kierzeć wloty i wylosować, tylko raz!  
Zł. 400.000  
premia 19-jej Loterii Państw. padła u nas  
Zł. 350.000  
główna wygrana 20 Lot. Państw. również padła u nas.  
Z kupnem u nas losy radzimy nie zwlekać, gdyż w kolekturze naszej pozostała już niewielka ilość losów.  
Jedyna najwłaściwsza, najstarsza i prawdziwie najszczęśliwsza kolektura w Polsce  
**E. LICHTENSTEIN i S-ka**  
Warszawa 3 Marszałkowska 166  
Konto PKO. 9374. Firma eg. od 1835 r.  
Łaskawe listowe zamówienia załatwiamy odwrotną pocztą, wystylając losy i czek na PKO. dla opłacenia przypadającej należności.

# „Białe Cienie“

i energicznego zajęcia się sprawą bezrobocia w Częstochowie i rozpoczęcia robót na większą skalę z funduszów rządowych, zatrudnienia jak największej liczby bezrobotnych. Uzasadniają wniosek, r. Cardini poruszył ostatnie wypadki rozruchów bezrobotnych w Zawierciu i w innych miastach, podkreślając, że w Częstochowie również nie udziela się pracy bezrobotnym, gdy tymczasem rząd daje Magistratowi po 5 zł, dziennie na zatrudnienie każdego bezrobotnego, a że dniówka wynosi 6 zł, dziennie, Magistrat więc winien się zdobyć na dopłacenie 1 zł do bezrobotnego i rozpoczęcie niezwłocznie roboty, nie lukusować, ale brukowanie ulic na krańcach miasta i t. d.

W odpowiedzi p. prezydent R. Jarmulowicz oświadczył, iż informacje te są mylne, gdyż Magistrat dotychczas otrzymał od rządu tylko 12.500 zł, w lutym, 22.500 zł, w marcu i obecnie 50.000 zł. na kwiecień. Dniówka wynosi 6 zł. 64 gr. na zatrudnienie więc 9.500 bezrobotnych w Częstochowie potrzeba nie takich sum, jak powyższe subdyjja rządowe, ale zgórą 1.000.000 zł. mieszczące plus koszty materiału, narzędzi i t. p. i o taką to sumę Magistrat wystąpił do władz nadzorczych, a w dniu dzisiejszym — mówił p. prezydent — jadę do Województwa w tej sprawie z przygotowanymi wykazami i według wymagań Województwa. Takich subwencji, jakie byłyby potrzebne, nie uzyska się z pewnością. Obecnie Magistrat zatrudnia 450 robotników. W Częstochowie zaś nie będzie tak, jak w Zawierciu, bo bezrobotni wiedzą, że Magistrat szczerze stara się im przyjść z pomocą i ich nie oszukuje.

W dalszym ciągu dyskusji przemawiali: r. poseł Kazmierczak, który podkreślał konieczność wszczęcia starań o fundusze rządowe, gdyż przy tak masowym bezrobociu samorząd nie jest w stanie zaradzić własnymi środkami; r. Szlezzynger

proponował wybrać specjalną komisję do spraw bezrobocia; r. Chojnacki, wyliczając, iż na zatrudnienie bezrobotnych przez 4 i pół miesiąca, aby nabili następnie praw do zasiłków, potrzebna jest suma 4.500.000 zł., co jest kwotą dla miasta nieosiągalną, wskazywał na konieczność odniesienia się do rządu i proponował uchwalenie a następnie rozprakatowanie rezolucji, że miasto nie jest w stanie pomóc bezrobotnym. Następnie p. prezydent Jarmulowicz odczytał żądania i wykaży Magistratu, jakie w dniu dzisiejszym przedstawione zostaną w Województwie, a więc wyliczenia na zatrudnienie stałe 300—400 bezrobotnych, 1000-ca bezrobotnych i t. d. przy tego rodzaju robotach, jak regulacja rynku na Zawodzin, parku Narutowicza, budowa stadionu sportowego, drogi do Kiedrzyńska i t. p. Ostatni, jako referent, zabrał głos r. Cardini, czyniąc zarzut, iż Magistrat stara się o zatrudnienie tylko 300—400 bezrobotnych i popierając wniosek swego klubu o rozpoczęcie robót na szerszą skalę z funduszów rządowych. W całym to ku dyskusji padło wiele wyrazów i zwrotów aż nabył mocnych czy wręcz obraźliwych.

Przystąpiono do głosowania: wniosek kl. Ch. D. upadł 10-ma głosami za i 14-ma przeciw przy 1-mym wstrzymującym się; druga część tego wniosku o wszczęcie pertraktacji z odnosnymi czynnikami rządowymi przy udziale delegata Rady uzyskała równość głosów 13 za i 13 przeciw; zgłoszony w czasie dyskusji wniosek P. P. S. o wystąpienie do władz nadzorczych o subdyjju na zatrudnienie bezrobotnych uchwalono jednogłośnie, przy czym za zgodą wnioskodawców przyłączono do tego drugą część wniosku Ch. D., mówiącą o udziale delegata Rady w pertraktacjach.

Następnie prezes J. Bugajski, komunikując o przyjeździe p. Prezydenta Rplitej w niedzielę, zaprosił członków Rady do wzięcia udziału w powitaniu przy bramie tryumfalnej na Ryнку o godz. 8 r., poczem wobec wyczerpania porządku obrad zamknął posiedzenie o godz. 10-ej m. 45 wieczorem.

stepnie drugie — Wielkim kościołem w obecności Dostojnych Gości oraz przedstawicieli władz i organizacji społecznych, z których każda otrzymała po trzy bilety wstępu dla swoich delegatów. Bilety wstępu na Jasną Górę wydać będzie komendant J. Serednicki w swojej kancelarii w Magistracie.

Pan Prezydent zwiędzi również katedrę św. Rodziny.

Wreszcie w zakończeniu zebrania, które przeciągnęło się do późnego wieczora, Komitet postanowił zwrócić się do Pow. Kasy Chorych i Czerw. Krzyża z prośbą o zorganizowanie pomocy w nagłych wypadkach oraz wydać odezwę do obywateli miasta i całego społeczeństwa o udekorowanie domów i najliczniejszy udział w powitaniu Głowy Państwa przy przejeździe przez Aleje.

### — Ostatnie zebranie Komitetu Obywatelskiego powitania Pana Prezydenta Rplitej.

Dziś, w sobotę, o godz. 11-ej rano odbędzie się w Sejmiku powiatowym ostateczne posiedzenie Obywatelskiego Komitetu powitania Pana Prezydenta Rplitej, na które uprasza się o przybycie wszystkich członków Komitetu bez specjalnych zaproszeń.

### Piekarnie nadal bezczynne! Ludność Częstochowy już 5-ty dzień bez chleba i bułek

Konflikt cennikowy i trwające na dal unieruchomienie piekarni w mieście odbija się nader fatalnie, głównie na rzeszach ubogiej ludności, która nie mając przepiórkę chleba, sprzedawanego z Kłobucka, Mstowa czy Gideli, a sprzedawanego po cenie 60 gr. za kilogram, już piąty dzień przyniera głodem.

Ten anormalny stan rzeczy nie może trwać dłużej. Znikome zapasy chleba, które wypieka „Jedność” sprzedawane są wyłącznie za legitymacjami członkowskimi, a przeciw 120-tysięcznym mieszkańcom nie wszyscy są członkami „Jedności”. Miarodajne czynniki, które ponoszą odpowiedzialność za unieruchomienie piekarni, powinny wszelkimi sposobami, nie ignorując cierpliwości ogółu ma także swoje granice. Czy nie dość nam tej kłębki, że mamy w mieście i okolicy z górą 15000 bezrobotnych — czyż więc dla spotęgowania 1-szo majowego nastroju potrzeba jeszcze i tej ostateczności, aby nawet ci, co pracują po 2 lub 3 dni na tydzień już od tygodnia nie mieli kawałka chleba w ustach?

Apelujemy do władz odnosnych, aby ze względu na czysto humanitarne, zaprzętały też zabawy cennikowej, kosztem zdrowia ciężko pracującej na kawałek chleba ludności.

### — „Bal wiosenny” N. O. K. w „Polonii”

Dziś, w sobotę, w salach hotelu „Polonia” odbędzie się wielki bal wiosenny, urządzony staraniem Narodowej Organizacji Kobiet.

Oryginalnie udekorowana sala, doskonale zespół orkiestry a nade wszystko ustalona reputacja balu, urządzanych przez Nar. Org. Kobiet daje pewność, że i tym razem spotkamy się wszyscy w sobotę w „Polonii”.

Olbryzmiej miary arcydzieła o cieniach, które jak jastrzęby spadają na kark ludzi pierwotnych, aby wyzyskać ich dla swoich celów.

### „BIAŁE CIENIE”

Biali ludzie, białe perły... i „Białe Cienie”! Film dźwiękowy, który wstrząsnął i zadziwił świat

wkrótce w kinie „CASINO”

Cud najnowszej techniki: film dźwiękowy oraz geniusz realizatora podały sobie bratnie dłonie, aby stworzyć najspanialsze dzieło ducha ludzkiego, jakim jest stanowiący epokę netykiwo w kinematografii, ale i w dziejach kultury duchowej naszego wieku, film dźwiękowy „BIAŁE CIENIE”

### — OFIARY

Na bezdomos dzieci  
I. S. 10 zł.  
Na Dom Starców przy ul. Ogrodowej  
B. S. 10 zł.  
Na paraliżików  
B. S. 10 zł.

— **Odrożenie biegu na przełaj.**  
Miejski Komitet W. F. i P. W. komunikuje nam, że z powodu przyjazdu P. Prezydenta Rplitej zapowiedziany na tę niedzielę bieg na przełaj zostaje odwołany i odbędzie się w dn. 4 maja. Wszystkie ogłoszone szczegóły i warunki biegu po zostają w mocy.

Wobec zgórą jeszcze tygodnia czasu do dnia biegu zawodnicy mogą przybywać na treningi na bieżni 27 p. p. przy koszarach Zawady we wtorki i piątki od godz. 6-jej po poł. Treningi do biegu na przełaj odbywać się będą pod kierownictwem por. Dobrowolskiego.

— **Z teatru „Romatistich”**  
W piątek o godz. 8-jej wiecz. gościnnie występ warsz. opery objazdowej pod dyrekcją dr. T. Wierzbickiego w operze w 4-ach aktach Halevego: „Żydówka”. Udział biorą wybitni artyści operowi: pp. Jęfimecowa, Morawska, Krugłowski, Kowalski, Wierzbicki i inni oraz chóry, orkiestra i balet pod kierunkiem art.-baletm. Trojanowskiego.

W sobotę opera „Carmen”  
— **Wystawa komunikacji i turystyki.**

Minist. spraw wewnętrznych wystosowało do urzędów wojewódzkich okólnik, w którym zwraca uwagę na znaczenie wystawy międzynarodowej komunikacji i turystyki w Poznaniu i poleca wojewodom, aby zainteresowani wystawą w zakresie turystyki i związków komunalne, na których terenie są miejscowości o pięknych krajobrazach, wzorowo urządzone stacje klimatyczne, niepospolite zabytki historyczne i t. p.

W zakresie komunikacji należy wystawą zainteresować też przedsiębiorstwa komunalne (kolejki, tramwaje i autobusy), które mają szczególne znaczenie i mogą wykazać widoczny i poważny dorobek i rozwój. Miejsca na rozmieszczenie eksponatów w dziale turystyki krajowej na terenie wystawy w Poznaniu opłacone są z funduszów minist. robót publicznych, natomiast przygotowanie i wysyłka eksponatów oraz ich rozmieszczenie obciąża wyłącznie wystawców.

### — Kredyty ceramiczne.

Stała delegacja zrzeszeń przemysłowców ceramicznych czyni starania w Banku gospodarstwa Krajowego w celu uzyskania prolonga ty kredytów dla cegielni oraz otrzymania nowych pożyczek na rok 1930.

### — Nocne dyżury aptek.

W nocy z dnia 25 na 26 bież. miesiąca otwarte będą następujące apteki: p. Monikowskiego — Izaa Aleja nr. 14 p. Lesińskiego — ul. Wieluńska nr. 46.

### Tragedja bezrobotnej Zamach samobójczy z powodu braku pracy

W dniu onegdajszym w mieszkaniu własnym przy ul. Małej nr. 13 usiłowała pozabawić się życia przez wypicie większej dozy spirytusu de naturowanego 27-letnia Władysława Fiksata. Po udzieleniu pierwszej pomocy przez lekarza Kasy Chorych desperatka w stanie niezbyt groźnym przewieziono do szpitala na kurację. Przyczyna zamachu samobójczego — brak pracy i środków do życia.

### — Drobny ogień.

W ub. czwartek o godz. 9-jej m. 15, w domu przy ul. Spadek 15, należącym do Pauliny Alter, wskutek nieczyszczenia kominów od dłuższego czasu zapaliły się sadze. Przybyła Straż Ogniowa ugasiła pożar w zarodku.

### — 3 rowery, 2 kury i królik.

Kulawik Piotr (Miodowa 1) zameldował policji, że w nocy zlodzieje włamali się do jego komórkki, skąd skradli 3 rowery, 2 kury i królika, łącznej wartości 350 zł.

### — Za co policja pisze protokół?

W dniu wczorajszym policja spisała protokół: 3 za zakończenie spokoju 2 za opilstwo, 4 za przekroczenia sanitarne, 1 za przekroczenie przepisów budowlanych, 1 za przekroczenie przepisów meldunkowych i 6 za nieposiadanie kart rowerowych.

### Ostatnie wiadomości RZĄD TARDIEU PONIÓSŁ PORAZKĘ.

Paryż, 25.4. — Rząd Tardieu na wczorajszym nocnym posiedzeniu Izby deputowanych poniósł porażkę.

# „Białe Cienie“

kę. Izba 293 głosami przeciwko 257 odrzuciła paragraf rządowego projektu ustawy o zabezpieczeniu socjalnych w sprawie minimum egzystencji na którą rozciąga się działalność ustawy.

### ZBOMBARDOWANIE WSI ARABSKIEJ.

London, 25.4. — Jak donosi Admiralicja, korweta „Lupi” zbombardowała zbudowaną wieś na wybrzeżu arabskim. Szczegółów brak.

### POŻAR W FABRYCE SUKNA.

Lwów, 25.4. — Wczoraj powstał pożar w fabryce sukna Romana Zurawskiego w Leszkowie, pow. sokalskim. Pożar zniszczył dach fabryki oraz około 30 bali wełny i 30 bali przędzy oraz urządzenia fabryczne. Straty wynoszą około 25.000 zł. Ogień powstał wskutek zapalenia się łożyska maszyny.

### O D E Z W A.

Do PT. członków klubu „Victoria”  
Przeżyjmy K. O. S. „Victoria” wobec krótkiego terminu nie mając możliwości rozważenia, imiennych zaproszeń, ta droga prosi o gremjalne wzięcie udziału w czystości powitania najwyższego dostojnika państwa Pana Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej prof. Ignacego Mościckiego. — Zbiórka wszystkich PT. członków klubu „Victoria” bez wyjątku w niedzielę, dnia 27 bm. punktualnie o godzinie 9-jej rano na torze przy ul. Dąbrowskiego 15, bez względu na pogodę.

### Przeżyjmy klub.

3. Sos korniszony (na 6 osób).  
Przyprawy: 12 korniszonów, 2 łyżki masy. 2 łyżki maki, pół łyżeczki soku cytrynowego, szczypta cukru, pół łyżeczki soli, pół łyżeczki karmelu, kilka kropel przyprawy Maggi’ego.

Sposób przyrządzenia: Korniszony pokrajać w talarki, nałać wodą i gotować do miękkości. Następnie zrobić zasmażkę z masy i maki, a gdy się lekko zarumieni, doprowadzić ją rozsołem z korniszonów, dodać soku cytrynowego, szczyptę cukru, soli i karmelu, aby sos nabrał ładniejszego koloru. Sos można znacznie polepszyć w smaku przez dodanie przyprawy Maggi’ego.

„Janka”  
KUPIE wazek sportowy dziecienny w dobrym stanie. Oferty w sklepie „Gońca” sub. „Wztek”.

ŁOSY I kl. Lot. Państwowej po 10 zł. za ewiartkę są do nabycia w kolekturze Józefa Hławskiego w Sosnowcu, 3-go Maja nr. 23. Zamów — zapłacisz po otrzymaniu losu. 0111

AMBROZJO znany okultysta-chromant, określa: życie każdego człowieka z liści i kształtu ręki od 10 rano do 10 wiecz. Rynek Wieluński nr. 1. 211

WALIZKI — oryginalne, gwarantowane, wulkanizowane — firmy poleca: Wytównia szyciel przy ul. Ogrodowej nr. 2 róg Spadkowej k. o. Wollfowiczowej

POKÓJ do wynajęcia z całonocnym utrzymaniem. Warunki odstępnej — Kociuski 70, wjeżdż do Dobrej 1257-6

Z POWODU wyjazdu do sprzedania sklep spożywczy. Wiadomość ul. S. Rocha nr 51 m. 3

ZGUBIONO gotówkę zł. 125, książkę woj. skową wyd. przez P. K. U. Częstochowa i dokumenty na imię Józefa Bugary -3

SPRZEDAŻ kafil Mstowskich, wprost z fabryki, która egzystuje od roku 1896, — I Aleja 10, tel. 7-47.

SPRZEDAŻ natychmiast samochod osobowy marki Austro-Daimler 6 cylindrowy 60 HP, odkryty, 2 zapasowe koła z gumami, cztery gemy dodatkowe, bardzo silny na najgorsze drogi, mało używany, nowy 6.000 dolarów. Ostatnia cena 1300 dolarów. Osobadzieli i handlarze wyszukajcie ogłoszenia: Cybulski, Kraków, ul. Rakowiecka L. 29. -3

UNIEWAZNIAM skradzione 3 wełnie i blano na zł. 300 z podpisem Stanisław Kula 95

POCO szuka obcych kolektur i ponosić koszty przesyłki losów, kiedy w kolekturze Antoniego Egery (I Aleja nr. 14), silya nej z wielu dużych wygranych, można wygrać nawet 750.000 zł. 7 l..

ZGUBIONO kartę demobilizacyjną wyd. przez Dwo 1-jej kompanji sanitarnej w Modlinie na imię Marcina Kochera 698

POTRZEBNA zdolna pracowniczka na chemiczne i koszulę ul. Kociuski nr. 11 pralnia 699

WYNAJME pokój inteligentnemu panu Dąbrowskiego 15 m. 12 1263

ZGUBIONO asygnację serwitutową wyd. przez nadleśnictwo Łobodno na imię Jan Kowalik 701

DO WYNAJĘCIA sklep bez odstępnego Kociuski 65 dozorca wskaze 703

POTRZEBNA służaczka ul. św. Barbary 23 Tarkowska 705

POKÓJ umebowany zupełnie z osobnym wejściem dla inteligentnego pana od 1-go maja, Warsznozna nr 2 m. 8 p. II

ZGUBIONO legitymację Kasy Chorych nr. 69241 wyd. na imię Juljanny Maksus 706

ZGUBIONO książkę Kasy Chorych wyd. na imię Natalja Wióra nr. 55064 706

ZGUBIONO książkę Kasy Chorych wyd. na imię Franciszek Wydowski 707

MOTOCYKL 2-wo cylindr. silnyej swrajcarskiej fabr. „Motococchie” z biegami 4 HP. w doskonałym stanie do sprzedania. Cena 1000 zł. Janczyński, Myślęcinko, Pabulanka.

# KRONIKA

**Sobota 26 KWIECIA**  
Dziś — Klela i Marcelina  
Jutro — Zyty  
Wiechód słońca o godz. 4.79  
Zachód o godz. 18.55  
Kalendarzyk historyczny:  
26/IV, 1795 r. trzeci rozbiór Polski.

### — Koncert Częst. Kola Akademików.

Dziś, w sobotę, o godz. 8 wiecz. w sali kameralnej nowego teatru Częst. Kola Akademików urządził wielki koncert na cele samopomocy.

Na program koncertu złożą się: śpiew p. Marii Otrąbkówny, solo fortepianowe p. Ireny Kindermanówny, solo skrzypcowe dyr. J. Bursika, śpiew prof. E. Makoszy przy akompanjowaniu p. Z. Jato-wieckiego oraz produkcje doskonałego chóru „Lutni” pod batutą dyr. M. Zawadzkiego.

Niezawodnie tak ciekawy i nader obfity program, jak i sympatyczny cel zachęca szerszą publiczność do przybycia na koncert, a sa la będzie pełna po brzegi.

### — Młodzież szkolna weźmie udział w powitaniu P. Prezydenta Rplitej.

Przeżyjmy Komisji Porozumiewawczej Pań Przełożonych i Dyrektorów szkół średnich i zawodowych w Częstochowie podaje do wiadomości Dyrekcji szkół, ciał nauczycielskich i młodzieży szkolnej, że dnia 27 kwietnia w niedzielę zaszczyca nasze miasto swym przyjazdem Pan Prezydent Rzeczypospolitej. Młodzież szkolna szkół średnich i zawodowych wszystkich klas ma się stawić w swych uczelnianych dnia 27 kwietnia w niedzielę o godzinie 7 m. 30 rano, skąd nastąpi wyjazd do III Alei dla utworzenia szpalery i wzięcia udziału w powitaniu Pana Prezydenta. Ogólne kierownictwo przy wyznaczaniu miejsc szkółom w III Alei powierzone zostało nauczycielowi gi-

mnastyki I-go Gimnazjum im. H. Sienkiewicza p. Lewandowskiemu. Młodzież Miejskiego Seminarjum Nauczycielskiego Żeńskiego stawia się o tejże porze w Gimnazjum państwowym żeńskim przy ul. Kociuski 9.

Jednocześnie i szkoły powszechne wezmą udział w uroczystym powitaniu Głowy Państwa. W niedzielę o godz. 7 i pół r. wszystkie dzieci szkół powszechnych oddziałów IV, V, VI i VII winny przybyć do swoich szkół, przyzwoicie ubrane. Pożądaniem jest, aby każde dziecko przybyło z chorągiewką o barwach narodowych o rozmiarach 24 na 6 cm.

### Z zebrania Komitetu, celem organizacji powitania p. Prezydenta Rplitej w Częstochowie

W ub. czwartek o godz. 5-jej po poł. w sali Straży Ogniowej odbyło się drugie zebranie Komitetu Obywatelskiego, celem organizacji powitania przybywającego w niedzielę do Częstochowy p. Prezydenta Rplitej.

Na zebraniu dokończono do składu Komitetu jeszcze kilkanaście osób, tak, iż Komitet liczy zgórą 40-tu członków. Następnie zastanawiano się nad szczegółami organizacji powitania. Ustalono, iż p. Prezydent Rplitej przybędzie między godz. 8-ma a 9-tą rano. Miasto wystawi dwie bramy tryumfalne: na granicy miasta i na Nowym Ryнку u wylotu I Alei, następnie wystawią bramy: kolejarsze, rzemieślnicze, Straż Ogniowa na placu magistrackim, szkoły u wylotu III Alei, Sejmik, cykielci oraz gmina wyznaniowa żydowska na ul. Warszawskiej. Szpalery publiczności w I i II Alei ustawione będą na jezdni asfaltowej, a w III — po bokach alei.

Na Jasnej Górze odbędzie się dwa nabożeństwa: o godz. 9-jej r. cicha msza św. w kaplicy Matki Boskiej w obecności Pana Prezydenta, Jęgo Maltonki i dzieci oraz świąty, na

# „Białe Cienie“



Kino-Teatr „Nowy” Al. Aleja nr. 43. Telefon 3.34. Ceny miejsc zwykłe, krzesła nie...

Dnia 20 go kwietnia r. b. i dni następnie! Wielki Świąteczny program! Dramat sensacyjny-salowy pięciu emocji i zachwytu...

Kino „UCIECHA” Dziś po raz ostatni! WJEWIE OSOBY NA JEDEN BILET! Krzesła 80 gr. — Łoża 1.300

Całość 29 aktów!!! Program 3 godziny!!! I program: Król sensacji bohaterki lotnik Al Wilson w obrazie ultra-sensacyjnym...

Z KRAJU (—) Śmierć dziecka we wrzącym szmalcu. Z Będzina donoszą: W wigilję świat wielkanocnych zdarzył się w domu właściciela młyna, Kłapci, tragiczny wypadek.

LOSY do 1-ej kloty 21 Lot. Państw. POLECA Najczęściej słyszana Częstochowska kolektura PRZY KSIĘGARNI ANTONIEGO EGERA

Z Gnieszna donoszą: Do kasy sta cyjnej w Jankowie Dolnym wtargnął bandyta, który usiłował dokonać rabunku znajdujacej się w kasie gotówki. Zbrodniarz natrafił jednak na opór kasjera Owczarzaka, strzelił do niego z rewolweru...

go kuzyna z Ameryki, w którym jej donosi, że wysyła jej kartę okretową do Ameryki i natychmiast po jej przyjeździe z nią się ożeni, zrozpaczonego młodzieńca czynił gorzkie wyrzuty swej narzeczonej, jak rów nież jej rodzicom, oświadczając, że popęlni samobójstwo.

Tragedja zrozpaczonego narzeczonego W miejscowości Ujazd pod Piotr kowem rozegrała się onegdaj mrożąca krew w żyłach tragedia. Mieszkaniec Ujazdu, Antoni Piłichowski, krawiec, kochał się w zamożnej pannie Adeli Nastawiczównie.

Przerwy wzorowy Kino-teatr dźwiękowy w Częstochowie „NOWOŚCI” ul. Panny Marii 12 Dzień i dni następnymi

— „Marnotrawcy miłości”. Najnowsza powieść Stefana Kiedrzyńskiego. Wydana przez Wielkopolską Księgarnię Nakiładowa Karola Rzepeckiego...

Bohater powieści staje się degeneratem, który nie rozumie, iż jego ukochana, obecnie owdowiła, darzy jego mimo wszelkich jego uchybień do miłości...

Bzik amerykański Proces o plamkę na twarzy Przed sądem nowojorskim toczy się obecnie sensacyjny proces, omawiany żywo przez prasę amerykańską i budzący ogólne zainteresowanie.

Blizsze szczegóły tej ciekawej afery są następujące: Panna Delthy jest osobką naprawdę uroczą. Jest to cudowna blondynka o marzących, brązowych oczach łani, harmonijnie zbudowana — słowem słusznie uchodząca za najpiękniejszą kobietę Nowego Jorku.

Kino-Teatr „CASINO” Kościuszki 18. ŚWIĘTO SZUKI FILMOWEJ!!! EKRAN ŚPIEWA I MÓWII!!! Film na który wszyscy z niecierpliwą ciekawością, o którym świat cały mówi, który wszystkich cisłni, oczaruje i do też rozweźwi!

rowania rozmaitemi maciami nie znika. Panna Delthy była wprost wieciekla z gniewu. Usunięta brodawka bowiem w gładką ją pieprzyk i ostatecznie nie razła. Natomiast plamka wy dała się uroczej artystyce czems okropnem, czems trudnem do prze bolenia.

skargę o oszczerstwo. Słowem — jedna mała plamka wywołała tyle ruchu i zamieszania... Wynik tego procesu oczeki wany jest w Ameryce z wielkiem zainteresowaniem.



Bezpłatnie! Czynnik „Głos Częstochowski” przedstawił w swojej sławnej psycho-geograficznej Sylwe-Szilke, autorstwa...

Co niesłychany dziś przez radio? SOBOTA, 26 KWIEŚNIA! Warszawa — fala 1411,7 m. moc 12 kw. 11'30—11'45 PAT.

LICYTACJA KONI WOJSKOWYCH W dniu 29. IV. 1930 r. o g. 8 odbędzie się na Rytku Wołoskim licytacyjna sprzedaż wybrakowanych koni wojskowych.

Największy sukces polskiej kinematografii Pierwszy polski film dźwiękowo-ślowny i mówiony! Korona polskiego przemysłu filmowego!

MORALNOŚĆ Pani DULSKIEJ Dramat erotyczny i obyczajowy, omiuty na tle popularnej sztuki Gabrieli ZAPOLSKIEJ Rzeczywistość doby obecnej Porwykająca treść! Wielki film obyczajowy! Dramat wszystkich czasów!

— Nie, Marysiu, możesz odejść. Pani Van Coppennolle rozłożyła gazetę. Znalazła w niej szczegółowy opis bankietu, wydanego przez klub „Zjednoczonych Armatorów”.

SINTAIR i STEEMAN. TAJEMNICA ogrodu zoologicznego Pani Coppennolle zrobiła ruch na przód. — Niech się pani nie przeraża— dodał pośpiesznie — to drobiazg, nic nieznaczący drobiazg.

— Postaraj się odpowiedzieć mi chociaż... — Hy... — Jesteś zmęczony? Pan Coppennolle otworzył oczy. Ręką przetarł zabandażowane czoło, usiadł na łóżku i spojrzął na żonę dziwnym, przenikliwym wzrokiem.

— We trzech siedli do taksówki, która zniknęła w mroku nocy. Tajemniczy człowiek wyszedł z ukrycia. — Do domu — rzekł szoferowi. — Rozkaz, panie Gre... — Znowo? Mówiłem już raz... — Już milczę... Z kole: auto nieznanego po mknęło po asfalcie między czterema rzędami drzew Alei Karolinowej.

— Nie, Marysiu, możesz odejść. Pani Van Coppennolle rozłożyła gazetę. Znalazła w niej szczegółowy opis bankietu, wydanego przez klub „Zjednoczonych Armatorów”.

Redaktor i Wydawca F. D. WILKOSZEWSKI. Dłbicie na maszynie rotacyjnej we własnych zakładach drukarskich „Głosu Częstochowskiego”. Kierownik Literacki JAN BARYLSKI.